
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2021/712 A CONSILIULUI 

din 29 aprilie 2021

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/798/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Centrafricane 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia 2013/798/PESC a Consiliului din 23 decembrie 2013 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Centrafricane (1), în special articolul 2c,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 23 decembrie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/798/PESC.

(2) La 5 aprilie 2021, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) constituit în temeiul 
Rezoluției CSONU 2127 (2013) a aprobat eliminarea unei entități de pe lista persoanelor și entităților cărora li se 
aplică măsurile restrictive.

(3) Prin urmare, anexa la Decizia 2013/798/PESC ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2013/798/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 29 aprilie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

A. P. ZACARIAS

(1) JO L 352, 24.12.2013, p. 51.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.4.2021                                                                                                                                         L 147/19  



ANEXĂ 

În lista prevăzută în partea B (Entități) din anexa la Decizia 2013/798/PESC, rubrica referitoare la următoarea entitate se 
elimină:

1. BUREAU D'ACHAT DE DIAMANT EN CENTRAFRIQUE/KARDIAM [alias: (a) BADICA/KRDIAM; (b) 
KARDIAM].

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 147/20                                                                                                                                         30.4.2021  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2021/712 a Consiliului din 29 aprilie 2021 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/798/PESC privind măsuri restrictive împotriva Republicii Centrafricane 
	ANEXĂ 


